

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
POWIATOWEGO CENTRUM
POMOCY RODZINIE W NOWYM DWORZE MAZOWIECKIM
ZA ROK 2023**



**POWIATOWE CENTRUM
POMOCY RODZINIE**

W NOWYM DWORZE MAZOWIECKIM

Nowy Dwór Mazowiecki, dnia 23 marzec 2024r.

Spis treści

PODSTAWY PRAWNE FUNKCJONOWANIA PCPR W NOWYM DWORZE MAZOWIECKIM	3
STRUKTURA ORGANIZACYJNA	4
MISJA I CELE	6
DZIAŁANIA W OBSZARZE ADMINISTRACYJNO - FINANSOWYM	8
FUNKCJONOWANIE SYSTEMU OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH	10
REALIZACJA ŚWIADCZEŃ	13
WSPARCIE NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH	17
ORGANIZACJA PIECZY ZASTĘPCZEJ	27
PODSUMOWANIE	33
WYKAZ POTRZEB Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ I SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ.	34

PODSTAWY PRAWNE FUNKCJONOWANIA PCPR W NOWYM DWORZE MAZOWIECKIM

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim jako jednostka organizacyjna powiatu nowodworskiego w obszarze pomocy społecznej kieruje się głównie zasadą pomocniczości, prowadzi szeroką działalność na rzecz mieszkańców powiatu oraz poprawy warunków ich życia. Działalność ta polega przede wszystkim na wsparciu rodzin, zapewnieniu dzieciom opieki zastępczej oraz na udzielaniu pomocy osobom niepełnosprawnym.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim powołane zostało Uchwałą Nr V/14/99 Rady Powiatu Nowodworskiego z dnia 28 stycznia 1999r., w celu wykonywania zadań własnych powiatu oraz zadań zleconych z zakresu administracji rządowej. PCPR działa na podstawie Statutu przyjętego przez Radę Powiatu Nowodworskiego Uchwałą Nr XII /85/2011XVIII/33/2012 z dnia 17 listopada 2011 roku oraz Regulaminu Organizacyjnego (Uchwała Zarządu Powiatu Nowodworskiego Nr 632/2023 z dnia 21 czerwca 2023r.)

Jednostka wykonuje zadania określone w szczególności w ustawach:

- z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym
- z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej
- z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
- z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych
- z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej
- ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie
- aktów wykonawczych wydanych na podstawie powyższych ustaw;
- innych obowiązujących aktów prawnych i przepisów szczególnych dotyczących jednostek organizacyjnych pomocy społecznej i samorządowych jednostek budżetowych.

STRUKTURA ORGANIZACYJNA

Zakres działania poszczególnych komórek organizacyjnych PCPR na dzień 31 grudnia 2023r. regulował Statut Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim przyjęty przez Radę Powiatu Nowodworskiego Uchwałą Nr XII/85/2015 z dnia 17.11.2011r. oraz Regulamin Organizacyjny przyjęty Uchwałą Zarządu Powiatu Nowodworskiego Nr 632/2023 z dnia 21 czerwca 2023r. z późn. zm.).

Na mocy w/w dokumentów w skład PCPR wchodziły następujące komórki organizacyjne:

- 1) Zespół do Spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej;
- 2) Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i Interwencji Kryzysowej;
- 3) Zespół do Spraw Osób Niepełnosprawnych;
- 4) Zespół Administracyjny i Realizacji Projektów Zewnętrznych;
- 5) Zespół Finansowo – Kadrowy;
- 6) Zespół do Spraw Świadczeń.

Na dzień 31 grudnia 2023 r. w jednostce zatrudnionych było 24 pracowników w tym:

- 1) w Zespole do Spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej (7) było zatrudnionych: 5 osób na stanowisku Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej, 1 osoba na stanowisku Młodszy Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej, 1 osoba na stanowisku Starszy koordynator rodzinnej pieczy zastępczej;
- 2) w Zespole Poradnictwa Specjalistycznego i Interwencji Kryzysowej (5) było zatrudnionych: 1 osoba na stanowisku Pedagog, 2 osoby na stanowisku Psycholog, 1 osoba na stanowisku Konsultant, 1 osoba na stanowisku Starszy Specjalista Pracy Socjalnej i 1 osoba na stanowisku Pracownik Socjalny;
- 3) w Zespole do Spraw Osób Niepełnosprawnych (3) było zatrudnionych: 1 osoba na stanowisku Kierownik Zespołu, 1 osoba na stanowisku Podinspektor i 1 osoba na stanowisku Dyspozytor;
- 4) w Zespole Administracyjnym i Realizacji Projektów Zewnętrznych (1) było zatrudnionych: 1 osoba na stanowisku Sekretarka;
- 5) w Zespole Finansowo-Kadrowym (4) było zatrudnionych: 1 osoba na stanowisku Kierownik Zespołu/Główny Księgowy, 1 osoba na stanowisku Referent, 1 osoba na stanowisku Inspektor i 1 osoba na stanowisku Konsultant ;

- 6) w Zespole do Spraw Świadczeń (2) było zatrudnionych: 1 osoba na stanowisku Starszy Inspektor i 1 osoba na stanowisku Inspektor;
- 7) 1 osoba zatrudniona na stanowisku Dyrektor;
- 8) 1 osoba zatrudniona na stanowisku Kierownik Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej oraz Zespołu poradnictwa specjalistycznego i interwencji kryzysowej.

MISJA I CELE

Misja:

Pełnienie roli organizatora i koordynatora systemu wsparcia społecznego dla osób i rodzin, wymagających pomocy w rozwiązywaniu problemów, których nie mogą pokonać wykorzystując własne uprawnienia i możliwości, z poszanowaniem ich godności i podmiotowości, przy wykorzystaniu ich zasobów własnych oraz środowiska lokalnego.

Cele:

z perspektywy klienta:

- skuteczne wzmocnienie i poprawa funkcjonowania osoby i rodziny w wymiarze społecznym, obywatelskim, ekonomicznym i zdrowotnym;
- ograniczenie zjawiska marginalizacji i wykluczenia społecznego;
- tworzenie możliwości korzystania z nowatorskich rozwiązań w tym technicznych związanych z usługami i wsparciem świadczonym przez PCPR.

w odniesieniu do instytucji:

- podejmowanie skutecznych działań profilaktycznych oraz rozwiązywanie problemów społecznych osób i rodzin na poziomie wczesnej interwencji,
- łagodzenie skutków ww. problemów z wykorzystaniem nowoczesnych technik, metod i narzędzi adekwatnych do potrzeb osób i rodzin, jak również wzmacnianie ich aktywności z wykorzystaniem ich zasobów i zasobów środowiska lokalnego,
- tworzenie możliwości współpracy również drogą on-line.

DZIAŁANIA W OBSZARZE ADMINISTRACYJNO - FINANSOWYM

1. Pozyskane środki zewnętrzne:

- 1) Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - Program „Aktywny Samorząd” wartość umowy na 2023 rok – 608.077,00 zł
- 2) Wojewoda Mazowiecki – środki z Funduszu Solidarnościowego na realizację zadania w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023 – 94.378,00 zł
- 3) Wojewoda Mazowiecki – środki z Funduszu Solidarnościowego na realizację zadania w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka Wytchnieniowa” – edycja 2023 – 101.984,00 zł
- 4) Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych Program „Samodzielność – Aktywność - Mobilność” – Mieszkanie dla absolwenta wartość umowy 183.296,00 zł
- 5) Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych program „Samodzielność – Aktywność – Mobilność” – Dostępne mieszkanie wartość umowy – 137.969,00 zł

2. Plan dochodów Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowiecki w 2023r. wyniósł 2.678.114,00 zł a wykonanie 2.680,302,55 zł

Na dochody składały się głównie wpływy z gmin współfinansujących utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej.

3. Plan wydatków budżetu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 2023 roku wyniósł 7.254.338,60, a wykonanie 7.129.620,15.

Na wydatki jednostki składały się głównie rozdziały:

- **85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie**

Plan wyniósł 2.367.409,00 zł a wykonanie 2.363.364,71 zł. Są to wydatki administracyjne oraz inne koszty związane z realizacją poszczególnych zadań ustawowych jakie spoczywają na Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie

- **85231 – Pomoc dla cudzoziemców**

Plan wyniósł 58.725,00zł a wykonanie 58.725,00 zł. W rozdziale tym wypłacane jest świadczenie rodzinom posiadającym obywatelstwo białoruskie, ukraińskie którzy otrzymali ochronę uzupełniającą nadaną decyzją Szefa do Spraw Cudzoziemców, świadczenie pieniężne na pokrycie wydatków związanych z utrzymaniem i nauką języka polskiego.

- **85334 - Pomoc dla repatriantów**

Plan wyniósł 15.221,60 zł wykonanie 15.221,60 zł

- **85395 Karta Polaka**

Plan wyniósł 54.000,00 zł wykonanie 54.000,00 zł

- **85508 Rodziny zastępcze**

Plan wyniósł 3.465.989,00 zł a wykonanie 3.346.756,74

W rozdziale tym wypłacane są wszystkie świadczenia przyznawane na zadania związane z funkcjonowaniem rodzinnej pieczy zastępczej w tym wynagrodzenia rodzin zastępczych.

- **85510 Placówki opiekuńczo – wychowawcze**

Plan wyniósł 996.462,00 zł a wykonanie 995.163,84 zł. +

Wydatki z tego rozdziału pokrywają koszty częściowego utrzymania dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej tj. pomoc na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie, zagospodarowanie, ryczałt na utrzymanie dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych.

Wydatki pieczy instytucjonalnej to również prowadzenie na zlecenie powiatu nowodworskiego 4 placówek opiekuńczo – wychowawczych przez Europejską Fundację na Rzecz Osób Potrzebujących z siedzibą w Gorzowie Wielkopolskim, na których prowadzenie wydatkowano w 2023r. łączną kwotę 2.395.664,73 zł

FUNKCJONOWANIE SYSTEMU OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH

W celu zapewnienia bezpieczeństwa danych osobowych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w dniu 25 maja 2018r. Zarządzeniem Nr PCPR.AF.021.15.2018 Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim wprowadzono Politykę Bezpieczeństwa i Instrukcję Zarządzania Systemem Informatycznym Służącym do Przetwarzania Danych Osobowych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim. Ponad to, 25 maja 2018r. administrator danych osobowych- Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim Zarządzeniem numer PCPR.AF.021.7.2018 wyznaczył inspektora ochrony danych oraz określił jego zakres zadań. Do zadań inspektora ochrony danych należy:

1. prowadzenie procesu dostosowania do wymogów RODO,
2. odpowiedzialność za przestrzeganie przepisów o ochronie danych osobowych w PCPR,
3. bieżąca współpraca ze wszystkimi działami w zakresie ochrony danych osobowych,
4. współtworzenie dokumentacji związanej z procesami przetwarzania danych osobowych, w tym procedur i innych dokumentów regulacyjnych oraz praktyczne wdrażanie tej dokumentacji z uwzględnieniem obowiązujących przepisów,
5. współpraca przy audytach wewnętrznych badających zgodność przetwarzania danych osobowych z regulacjami wewnętrznymi oraz przepisami prawa,
6. udział w projektach z zakresu bezpieczeństwa,
7. reprezentowanie PCPR w kontaktach z organami, urzędami, klientami oraz innymi podmiotami w tym odpowiadanie na korespondencję w obszarze danych osobowych,
8. prowadzenie szkoleń z zakresu przepisów o ochronie danych osobowych,
9. konsultacje zagadnień i opracowywanie opinii oraz rekomendacji z zakresu ochrony danych osobowych.

Wszyscy nowo zatrudnieni pracownicy PCPR przeszli szkolenie wstępne z zakresu ochrony danych osobowych w ramach którego zostali zapoznani z treścią Rozporządzenia Parlamentu

Europejskiego i Rady /UE/ 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) oraz z treścią Zarządzenia Numer PCPR.AF.021.15.2018 Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim z dnia 25.05.2018r. w sprawie wprowadzenia Polityki Bezpieczeństwa i Instrukcji Zarządzania Systemem Informatycznym Służącym do Przetwarzania Danych Osobowych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim. Podczas szkolenia omówiono sposób postępowania z danymi osobowymi oraz z ich ochroną. Pracownikom PCPR zostały udzielone wskazówki dotyczące zabezpieczenia pomieszczeń w których przetwarzane są dane. W razie potrzeby przeniesienia danych osobowych pomiędzy komputerami, każdy z pracowników otrzymał zaszyfrowany pendrive z indywidualnym hasłem. Ponadto, na komputerach pracowników zostały zainstalowane programy służące do zabezpieczania danych osobowych przesyłanych drogą elektroniczną. Po odbytym instruktażu, każdy z pracowników otrzymał i podpisał kartę szkolenia wstępnego wraz z oświadczeniem o wzięciu udziału w szkoleniu, jego zrozumieniu oraz zobowiązaniu się do przestrzegania przedstawionych w trakcie szkolenia zasad ochrony danych osobowych. Poza tym pracownicy złożyli pisemne oświadczenia o przestrzeganiu zasad i przepisów ochrony danych osobowych i o zachowaniu tajemnicy danych osobowych.

Jednym z załączników do Polityki Bezpieczeństwa jest *Regulamin użytkowania komputerów przenośnych*. Regulamin określa sposoby zabezpieczenia danych osobowych przez użytkowników laptopów. Każda osoba pracująca w PCPR na komputerze przenośnym, zapoznała się z treścią Regulaminu oraz złożyła pisemne potwierdzenie i zobowiązanie do przestrzegania zasad w nim zawartych. W przypadku konieczności korzystania z komputera przenośnego poza siedzibą PCPR, wymagane jest uzyskanie pisemnego upoważnienia Dyrektora PCPR.

W 2023 roku wprowadzono w PCPR częściową pracę zdalną. Każda z osób wykonująca pracę zdalną, posiada upoważnienie do korzystania z komputera przenośnego poza PCPR. W celu zabezpieczenia technicznego, wszystkie stanowiska komputerowe wyposażono w ochronę antywirusową oraz zabezpieczono je przed możliwością użytkowania przez osoby nieuprawnione, za pomocą indywidualnego identyfikatora użytkownika i cyklicznego wymuszania zmiany hasła.

Dla zapewnienia poufności, integralności i rozliczalności przy przetwarzaniu danych zastosowano następujące środki organizacyjne:

1. dostęp do danych osobowych posiadają tylko pracownicy posiadający imienne upoważnienia nadane przez Dyrektora PCPR,
2. pomieszczenia w których znajdują się dane osobowe są zamykane na klucz,
3. dostęp do kluczy posiadają tylko pracownicy posiadający imienne upoważnienie wydane przez Dyrektora PCPR,
4. dostęp do pomieszczeń w których przechowywane są dane osobowe jest możliwy wyłącznie w godzinach pracy PCPR, przy pracy poza godzinami PCPR, wymagane jest pisemne upoważnienie Dyrektora PCPR,
5. wszystkie szafy w których są przechowywane dane osobowe posiadają zamknięcie na klucz,
6. szafy z danymi osobowymi są otwierane na czas potrzebny na dostęp do danych osobowych, a następnie są zamykane,
7. dane osobowe w postaci papierowej znajdują się na biurkach tylko na czas niezbędny na dokonanie czynności służbowych a następnie są chowane do szaf.

W 2023 roku zostało wydanych 20 upoważnień do przetwarzania danych osobowych, odwołano 16 upoważnień do przetwarzania danych osobowych oraz wydano 23 upoważnienia do korzystania z komputera przenośnego poza siedzibą PCPR. Na potrzeby udziału w pracach Komisji Socjalnej działającej przy Zakładowym Funduszu Świadczeń Socjalnych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, zostało wydane 1 upoważnienie oraz 1 odwołanie upoważnienia.

Podczas okresu sprawozdawczego zostało podpisanych 9 umów powierzenia przetwarzania danych osobowych.

REALIZACJA ŚWIADCZEŃ

Postępowania administracyjne dla rodzin zastępczych i RDD

W sprawach świadczeń obligatoryjnych

W 2023 roku zespół do spraw świadczeń prowadził łącznie 291 postępowań administracyjnych w sprawach przyznania świadczeń na utrzymanie dziecka, które zakończyły się wydaniem łącznie 291 decyzji, w tym 251 decyzji dla rodzin zastępczych spokrewnionych i niezawodowych, 16 decyzji dla rodzin zawodowych oraz 24 decyzje dla rodzinnych domów dziecka.

Wydano 30 decyzji przyznających świadczenia na utrzymanie dziecka w rodzinach zastępczych, oraz 9 decyzji na utrzymanie osoby pełnoletniej w rodzinie zastępczej. Ponadto wydano: 27 decyzji uchylających świadczenia, 10 decyzji w sprawie nienależnie pobranych świadczeń, 213 decyzji zmieniających oraz 2 decyzje wygaszające.

W sprawach dodatków na dzieci niepełnosprawne lub osoby pełnoletnie wydano 6 decyzji przyznających dodatek na pokrycie zwiększonych kosztów ich utrzymania oraz 11 decyzji zmieniających.

Inne świadczenia obligatoryjne

Do postępowań z zakresu świadczeń obligatoryjnych należą również sprawy dotyczące przyznania środków finansowych na pokrycie kosztów utrzymania domu rodzin zastępczych dla rodzin wychowujących co najmniej czworo dzieci oraz dla rodzinnych domów dziecka, oraz postępowania w sprawie środków finansowych na pokrycie kosztów remontu rodzinnego domu dziecka jak również środków finansowych na pokrycie innych niezbędnych i nieprzewidzianych kosztów związanych z dzieckiem lub funkcjonowaniem rodzinnego domu dziecka.

W 2023 roku zespół do spraw świadczeń prowadził łącznie 14 postępowań, które zakończyły się wydaniem 7 decyzji przyznających środki dla rodzin zastępczych zawodowych oraz 8 przyznających środki finansowe dla rodzinnych domów dziecka.

W 2023 roku toczyło się jedno postępowanie w sprawie przyznania środków finansowych na pokrycie kosztów remontu rodzinnego domu dziecka, które zakończyło się wydaniem decyzji przyznającej świadczenie, oraz dwa postępowania w sprawie środków finansowych na pokrycie innych niezbędnych i nieprzewidzianych kosztów związanych z dzieckiem

lub funkcjonowaniem rodzinnego domu dziecka, które zakończyły się przyznaniem świadczeń.

W sprawach świadczeń fakultatywnych

W 2023 roku zespół do spraw świadczeń prowadził postępowania administracyjne zakończone wydaniem 20 decyzji w sprawach świadczeń fakultatywnych, w tym: 5 decyzji przyznających, oraz 1 decyzję odmawiającą świadczeń z tytułu pokrycia niezbędnych kosztów związanych z przyjęciem dziecka; 5 decyzji przyznających świadczenia z tytułu pokrycia niezbędnych kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki nad dzieckiem, 7 decyzji przyznających i 2 odmawiające przyznania dofinansowania do wypoczynku.

W sprawach młodzieży usamodzielnianej

Kontynuowanie nauki

W 2023 roku prowadzono postępowania w sprawach świadczeń na kontynuowanie nauki, które zakończyły się wydaniem łącznie 34 decyzji, wśród których możemy wyróżnić: 6 decyzji przyznających świadczenie na kontynuowanie nauki dla osób opuszczających rodziny zastępcze, 2 decyzje przyznające świadczenie na kontynuowanie nauki dla osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze, 4 decyzje uchylające świadczenia na kontynuowanie nauki, 1 decyzję w sprawie nienależnie pobranych świadczeń na kontynuowanie nauki, 19 decyzji zmieniających wysokość świadczenia na kontynuowanie nauki, 1 decyzję potrącającą nienależnie pobrane świadczenia z bieżących wypłat oraz 1 decyzję umarzającą postępowanie.

Usamodzielnienie i zagospodarowanie

W 2023 roku prowadzono łącznie 13 postępowań w sprawie przyznania pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, które zakończyły się wydaniem: 10 decyzji przyznających to świadczenie osobom pełnoletnim opuszczającym rodziny zastępcze oraz 3 osobom opuszczającym placówki opiekuńczo-wychowawcze. Prowadzono 4 postępowania w sprawie pomocy na zagospodarowania w formie rzeczowej, które zakończyły się wydaniem 3 decyzji przyznających dla osób z rodzin zastępczych oraz 1 decyzji przyznającej dla osoby z placówki opiekuńczo-wychowawczej.

Odpłatność rodziców biologicznych za pobyt dziecka w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej

W 2023 roku prowadzono łącznie 117 postępowań które zakończyły się wydaniem 94 decyzji odstępujących od ustalenia od rodzica biologicznego odpłatności za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej oraz 23 decyzje odstępujące od ustalenia od rodzica biologicznego odpłatności za pobyt dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej.

Realizacja świadczeń

Na dzień 31 grudnia 2023 roku w powiecie nowodworskim wypłacano świadczenia dla 97 rodzin zastępczych, w tym 69 spokrewnionych, 23 niezawodowych, oraz 3 rodzin zastępczych zawodowych oraz 2 rodzinnych domów dziecka.

Na dzień 31 grudnia 2023 roku w powiecie nowodworskim umieszczonych było 144 dzieci i osób pełnoletnich, w tym 88 w rodzinach spokrewnionych, 28 w rodzinach niezawodowych, 11 w zawodowych oraz 17 dzieci w rodzinnych domach dziecka.

Należy dodać że wśród ogólnej liczby rodzin zastępczych, o których mowa powyżej w 7 rodzinach niezawodowych i 10 spokrewnionych i w 1 rodzinnym domu dziecka wychowuje się łącznie 22 dzieci pochodzących z innych powiatów, zaś powiat nowodworski otrzymuje zwroty kosztów utrzymania tych dzieci.

Wypłaty świadczeń obligatoryjnych

W 2023 roku zespół do spraw świadczeń przekazał listy wypłat świadczeń z tytułu utrzymania dziecka lub osoby pełnoletniej oraz dodatku na dzieci niepełnosprawne na łączną kwotę 1 812 982,62 złotych.

Podział sum wypłat świadczeń o których mowa powyżej na typy rodzin zastępczych przedstawia się następująco: 992 081,45 złotych dla rodzin spokrewnionych, 397 966,78 złotych dla rodzin niezawodowych, 186 231,16 złotych dla rodzin zawodowych, 236 703,23 złotych dla rodzinnych domów dziecka.

Do innych świadczeń obligatoryjnych przyznawanych rodzinom zastępczym zawodowych oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka należą środki finansowe na utrzymanie domu. W 2023 roku z tytułu utrzymania domu wypłacono 6 świadczeń na łączną kwotę 35 238,44 złotych dla 2 rodzin zastępczych zawodowych oraz 8 świadczeń na łączną kwotę 31 383,82 złotych dla osób prowadzących dwa rodzinne domy dziecka. Ponadto wypłacono środki finansowe na remont rodzinnego domu dziecka w kwocie 20 000 złotych oraz dwa świadczenia na pokrycie innych niezbędnych i nieprzewidzianych wydatków związanych z funkcjonowaniem rodzinnego domu dziecka w łącznej wysokości 4 010 złotych.

Wypłaty świadczeń fakultatywnych

W 2023 roku zespół do spraw świadczeń przekazał do realizacji listy wypłat świadczeń fakultatywnych na łączną kwotę 25 816,92 złotych, w tym 4 500,00 złotych dla rodzin spokrewnionych, 9 750,00 złotych dla rodzin niezawodowych, 3 857,12 złotych dla rodzin zawodowych, oraz 7 709,80 złotych dla rodzinnych domów dziecka.

Wypłaty świadczeń dla młodzieży usamodzielnianej

W 2023 roku młodzieży opuszczającej rodziny zastępcze udzielono 127 świadczeń na kontynuowanie nauki na łączną kwotę 81 459,54 złotych, 10 świadczeń na usamodzielnienie na łączną kwotę 58 270,00 złotych, oraz 3 pomoce na zagospodarowanie w formie rzeczowej o wartości 5 570,98 złotych.

W 2023 roku młodzieży opuszczającej placówki udzielono 110 świadczeń na kontynuowanie nauki na łączną kwotę 70 001,92 złotych, 3 świadczenia na usamodzielnienie na łączną kwotę 26 904,00 złotych oraz 1 świadczenie na zagospodarowanie w formie rzeczowej o wartości 4 063,94 złotych.

WSPARCIE NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Zadania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim realizowane przez Zespół do Spraw Osób Niepełnosprawnych dotyczą przede wszystkim wsparcia osób niepełnosprawnych i wiążą się głównie z obsługą środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Środki otrzymywane przez Powiat Nowodworski, przeznaczone na dofinansowania dla ww. grupy osób, można podzielić na fundusze przeznaczone na realizację zadań wynikających z ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 573 z późn. zm.) oraz środki przekazywane na realizację pilotażowego programu „Aktywny samorząd”. Oprócz realizacji zadań związanych ze wsparciem osób niepełnosprawnych, praca Zespołu wiąże się również m.in. z nadzorem nad funkcjonowaniem domów pomocy społecznej, prowadzeniem i rozwojem infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami (ŚDS), dofinansowaniem kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej oraz pomocą cudzoziemców (Karta Polaka, Repatrianci, Uchodźcy)

Rehabilitacja społeczna ze środków PFRON

Na realizację zadań wynikających ze wspomnianej ustawy w 2023 r. Powiat Nowodworski otrzymał do dyspozycji środki z PFRON w kwocie **2 962 145,00 zł**. Ostateczny podział otrzymanych funduszy został przyjęty uchwałą nr LXIV/391/2023 Rady Powiatu Nowodworskiego z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie zadań, na które przeznacza się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Na podstawie wspomnianej uchwały, został ustalony ostateczny podział środków PFRON otrzymanych w 2023 r., z uwzględnieniem funduszy dedykowanych na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej, w tym poszczególnych zadań powiatu określonych we wspomnianej ustawie.

W ramach zadań powiatu z zakresu rehabilitacji społecznej, finansowanych ze środków PFRON osoby niepełnosprawne mogą ubiegać się o dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych, zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych oraz dofinansowanie usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-przewodnika. Ponadto w związku z realizacją wspomnianych zadań, możliwe jest ubieganie się o dofinansowanie ze środków PFRON sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych i zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej zlecanych

fundacjom oraz organizacjom pozarządowym. Powiat ma również możliwość dofinansowania kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej.

Tabela nr 1. Środki PFRON przeznaczone na realizację zadań z zakresu rehabilitacji społecznej w 2023 r. (stan na dzień 31 grudnia 2023 r.)

I.p.	Rehabilitacja społeczna	Plan środków PFRON obowiązujący na dzień 31.12.2023 r.	Wykonanie planu wg stanu na dzień 31.12.2023 r.	Niewykorzystane środki
1.	- dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. a	375 685 zł	369 851 zł	5 834 zł
2.	- dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. b	30 086 zł	29 349,36 zł	736,64 zł
3.	- dofinansowanie zadań zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym art. 36	50 000 zł	50 000 zł	0 zł
4.	- zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, przyznawane osobom niepełnosprawnym na podst. odrębnych przepisów art. 35a ust. 1 pkt 7 lit c	415 700 zł	414 804,26 zł	895,74 zł
5.	- likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych dla osób niepełnosprawnych indywidualnych art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. d	319 914 zł	314 634,61 zł	5 279,39 zł
6.	- dofinansowanie usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-przewodnika art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. f	1 000 zł	0,00 zł	1 000 zł
7.	- dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej art. 35a ust. 1 pkt 8, w tym:	1 769 760 zł	1 769 760 zł	0,00 zł
	- dofinansowanie kosztów działania warsztatów terapii zajęciowej TPD w Nowym Dworze Mazowieckim	737 400 zł	737 400 zł	0,00 zł
	- dofinansowanie kosztów tworzenia warsztatów terapii zajęciowej „W Sercu Kampinosu” przy Fundacji „A kuku”	1 032 360 zł	1 032 360 zł	0,00 zł
RAZEM		2 962 145 zł	2 948 399,23 zł	13 745,77 zł

Zgodnie z przepisami, mieszkańcy powiatu nowodworskiego mogą uczestniczyć w rehabilitacji prowadzonej przez warsztaty terapii zajęciowej prowadzone na terenie innych powiatów, jak również mieszkańcy innych powiatów mogą korzystać z zajęć prowadzonych przez warsztaty prowadzone na terenie powiatu nowodworskiego. W tej sprawie, pomiędzy powiatami zawierane są stosowne porozumienia, których w roku sprawozdawczym zawarto 40 i dotyczyły one pokrywania kosztów uczestnictwa swoich mieszkańców w zajęciach na terenie innego powiatu, w części nie objętej dofinansowaniem ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - w ramach udziału własnego powiatów w kosztach rehabilitacji. W omawianym roku, w warsztatach prowadzonych na terenie powiatu nowodworskiego uczestniczyło 14 mieszkańców innych powiatów (10 z powiatu zachodniego-warszawskiego oraz czterech z powiatu sochaczewskiego), 1 mieszkaniec powiatu nowodworskiego uczestniczył w zajęciach prowadzonych przez WTZ w Sadowej (prowadzone na terenie powiatu zachodniego-warszawskiego), oraz 38 mieszkańców powiatu nowodworskiego uczestniczyło w zajęciach prowadzonych przez WTZ w Świeszewie (prowadzony na terenie powiatu pułtuskiego). Mając na uwadze powyższe, w 2023 r. Powiat Nowodworski poniósł wydatek w kwocie 3 277,33 zł, w związku z kontynuacją 1 uczestnika w zajęciach w WTZ w Sadowej (Powiat Warszawski Zachodni), jak również 124 538,54 zł, w związku z prowadzoną rehabilitacją 38 mieszkańców naszego powiatu w WTZ prowadzonych przez Stowarzyszenie Wsparcia Społecznego w Świeszewie (Powiat Pułtusi).

Zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych i rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2004 r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej, kontrolę nad działalnością warsztatów sprawuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. W związku z powyższym przeprowadzono po jednej kontroli w każdym z warsztatów. W WTZ TPD w Nowym Dworze Mazowieckim nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości, natomiast w WTZ „W sercu Kampinosu” w Górkach wykryto nieprawidłowości mające wpływ na prawidłowe działanie warsztatu. W związku z powyższym sformułowano 16 zaleceń pokontrolnych dotyczących sprawdzenia prawidłowości kwalifikowania kandydatów na uczestników warsztatu, ważności posiadanych przez uczestników orzeczeń, prawidłowości prowadzonej dokumentacji dotyczącej uczestników, zatrudnienia i kwalifikacji kadry oraz wykorzystania środków Funduszu.

Pilotażowy program „Aktywny samorząd”

W związku z zawartymi dnia 26 kwietnia 2013 r. i 07 maja 2018 r. umowami w sprawie realizacji pilotażowego programu „Aktywny samorząd” pomiędzy Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych a Powiatem Nowodworskim, osoby niepełnosprawne mają możliwość ubiegania się o dofinansowanie różnego rodzaju zakupów oraz usług, w ramach niżej wymienionych form wsparcia:

Tabela nr 8. Formy wsparcia dostępne w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w 2023 r.

Modułu I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, w tym:		
Obszar A	likwidacja bariery transportowej:	
	Zadanie 1	pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu,
	Zadanie 2	pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu,
	Zadanie 3	pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu, w stopniu wymagającym korzystania z usług tłumacza języka migowego,
	Zadanie 4	pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu,
Obszar B	likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym:	
	Zadanie 1	pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych,
	Zadanie 2	dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania,
	Zadanie 3	pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku,
	Zadanie 4	pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy,
	Zadanie 5	pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach programu, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności,
Obszar C	likwidacja barier w poruszaniu się:	
	Zadanie 1	pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności i dysfunkcją uniemożliwiającą

		samodzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym,
	Zadanie 2	pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności,
	Zadanie 3	pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności,
	Zadanie 4	pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, (co najmniej na III poziomie jakości), adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności,
	Zadanie 5	pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu powodującą problemy w samodzielnym przemieszczaniu się i posiadających zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie przedmiotu dofinansowania,
Obszar D		pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką), adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, którzy są przedstawicielem ustawowym lub opiekunem prawnym dziecka;
Modułu II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w szkole wyższej lub szkole policealnej lub kolegium, a także do osób mających przewód doktorski otwarty poza studiami doktoranckimi.		

Z uwagi na fakt, iż realizacja programu i obsługa środków przyznanych na dany rok nie pokrywa się z rokiem kalendarzowym i budżetowym, w tabeli nr 9 przedstawiono końcowy stan wydatkowania środków PFRON, przeznaczonych na realizację wniosków złożonych w 2022 r. (stan na dzień 30 kwietnia 2023 r.), zaś w tabeli nr 10, częściowy stan wydatkowania środków PFRON, przeznaczonych na realizację wniosków złożonych w 2023 r. (stan na dzień 31 grudnia 2023 r.).

Tabela nr 9. Końcowy stan wydatkowania środków PFRON, przeznaczonych na realizację wniosków złożonych w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w 2022 r. (stan na dzień 30 kwietnia 2023 r.)

l.p.	moduł / obszar / zadanie			złożone wnioski		wyplacone dofinansowania	
				liczba	kwota	liczba	kwota
1.	moduł I	obszar A	zadanie 1	3	25 100,00 zł	3	25 100,00 zł
2.			zadanie 2	1	2 100,00 zł	1	2 100,00 zł
3.			zadanie 3	0	0,00 zł	0	0,00 zł
4.			zadanie 4	0	0,00 zł	0	0,00 zł
5.		obszar B	zadanie 1	3	31 148,00 zł	3	26 553,50 zł
6.			zadanie 2	0	0,00 zł	0	0,00 zł
7.			zadanie 3	1	7 500,00 zł	1	7 104,60 zł

8.			zadanie 4	3	9 937,30 zł	3	9 937,30 zł
9.			zadanie 5	0	0,00 zł	0	0,00 zł
10.		obszar C	zadanie 1	3	42 695,00 zł	1	10 000,00 zł
11.			zadanie 2	2	4 250,00 zł	2	4 250,00 zł
12.			zadanie 3	1	15 660,00 zł	1	15 660,00 zł
13.			zadanie 4	0	0,00 zł	0	0,00 zł
14.			zadanie 5	2	13 175,00 zł	2	13 175,00 zł
15.		obszar D		5	16 600,00 zł	5	12 007,70 zł
16.	moduł II			31	157 359,64 zł	30	126 613,10 zł
			RAZEM	55	325 524,94 zł	52	252 501,20 zł

Ogół środków PFRON przekazanych na realizację programu w 2022 r.	299 408,00 zł	wykorzystanie środków	89,95%
--	----------------------	-----------------------	---------------

Tabela nr 10. Częściowy stan wydatkowania środków PFRON, przeznaczonych na realizację wniosków złożonych w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w 2023 r. (stan na dzień 31 grudnia 2023 r.)

l.p.	moduł / obszar / zadanie			złożone wnioski		wyplacone dofinansowania	
				liczba	kwota	liczba	Kwota
1.	moduł I	obszar A	zadanie 1	4	60 422,68 zł	4	59 011,05 zł
2.			zadanie 2	2	4 462,50 zł	0	0,00 zł
3.			zadanie 3	0	0,00 zł	0	0,00 zł
4.			zadanie 4	0	0,00 zł	0	0,00 zł
5.		obszar B	zadanie 1	14	82 930,00 zł	12	66 790,10 zł
6.			zadanie 2	0	0,00 zł	0	0,00 zł
7.			zadanie 3	4	36 544,00 zł	2	15 000,00 zł
8.			zadanie 4	5	25 374,00 zł	5	24 567,00 zł
9.			zadanie 5	0	0,00 zł	0	0,00 zł
10.		obszar C	zadanie 1	6	139 720,00 zł	6	101 800,00 zł
11.			zadanie 2	2	6 050,00 zł	2	6 050,00 zł
12.			zadanie 3	2	44 800,00 zł	1	19 800,00 zł
13.			zadanie 4	0	0,00 zł	0	0,00 zł
14.			zadanie 5	9	59 691,62 zł	8	59 691,62 zł
15.		obszar D		3	15 840,00 zł	0	0,00 zł
16.	moduł II			30	168 207,30 zł	28	110 794,05 zł
			RAZEM	81	644 042,10 zł	68	463 503,82 zł

Ogół środków PFRON przekazanych na realizację programu w 2023 r.	608 077,00 zł	wykorzystanie środków	76,22 %
--	----------------------	-----------------------	----------------

W ramach realizacji pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w 2023 r. roku przeprowadzono ewaluację wykorzystywania przedmiotu dofinansowania przez beneficjentów pomocy w zakresie wniosków złożonych w 2022 roku. Kontrolą objęto 15

spośród 55 umów dofinansowania. W jej wyniku nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości w zakresie rozliczenia umów i wypłaconych środków.

Pomoc instytucjonalna i środowiskowa

Nadzór nad domami pomocy społecznej

Na terenie powiatu nowodworskiego funkcjonuje jeden dps prowadzony przez samorząd powiatowy, tj. Dom Pomocy Społecznej im. Jana Pawła II w Nasielsku. Jest to placówka o charakterze stacjonarnym przeznaczona dla osób przewlekle psychicznie chorych, w której może zamieszkiwać maksymalnie 100 pensjonariuszy. Zadaniem domu pomocy społecznej jest zapewnienie ich mieszkańcom warunków bezpiecznego i godnego życia, intymności, niezależności oraz umożliwienie rozwoju osobowości przez świadczenie usług zgodnie z obowiązującym standardem. Wspomniana placówka prowadzi wszystkie rodzaje usług socjalnych (mieszkanie, wyżywienie, ubranie, środki czystości), realizowane są usługi rehabilitacyjne (rehabilitacja ruchowa), terapeutyczne (terapia zajęciowa), kulturalne, rekreacyjne (organizacja wycieczek, turnusy rehabilitacyjne), religijne i prawne. Wszystkie działania DPS są dla ich mieszkańców bezpłatne z mocy obowiązujących przepisów standaryzacyjnych. W Domu działają zespoły terapeutyczno – opiekuńcze, których celem jest działalność i opracowanie i wdrożenie planów indywidualnego wsparcia.

Decyzję o umieszczeniu w domu pomocy społecznej wydaje Starosta Powiatu prowadzącego dom. Natomiast decyzję o skierowaniu do domu pomocy społecznej i decyzję ustalającą opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wydaje organ gminy właściwej dla miejsca zamieszkania osoby kierowanej. Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania, ustalonego przez starostę i ogłoszonego w wojewódzkim dzienniku urzędowym.

W roku 2023 w powiecie nowodworskim zostało wydanych 7 decyzji administracyjnych dot. działalności Domu Pomocy Społecznej im. Jana Pawła II w Nasielsku, w tym 4 o umieszczeniu oraz 3 o wygaszeniu decyzji o umieszczeniu ze względu na zgony pensjonariuszy. Z uwagi na limit miejsc w placówce i duże zainteresowanie przyjęciami, osoby które ze względu na brak wolnych miejsc nie mogą być przyjęte do Domu, zostają wpisane na listę osób oczekujących. Do końca grudnia 2023 r. na wspomnianej liście widniały 2 osoby.

Zgodnie z § 112 ust 8 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. „Starosta przy pomocy powiatowego centrum pomocy rodzinie sprawuje nadzór nad działalnością

jednostek specjalistycznego poradnictwa, w tym rodzinnego, oraz ośrodków wsparcia, domów pomocy społecznej i ośrodków interwencji kryzysowej”. W ramach wspomnianego nadzoru PCPR w Nowym Dworze Mazowieckim zajmuje się:

- a) weryfikacją dokumentów osób ubiegających się o przyjęcie do DPS,
- b) przygotowywaniem decyzji administracyjnych o umieszczeniu osoby skierowanej do odpowiedniego typu domu pomocy społecznej, prowadzenia rejestru wydanych decyzji,
- c) prowadzeniem rejestru osób oczekujących na umieszczenie w DPS, oraz rejestrów dotyczących rezygnacji oraz zgonów,
- d) analizą stanu miejsc w DPS,
- e) sporządzaniem sprawozdań dla Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego,
- f) udzielaniem informacji dotyczących zasad umieszczania w domach pomocy społecznej,
- g) badaniem i analizą zapotrzebowania na umieszczenie w DPS,
- h) nadzorem nad działalnością merytoryczną DPS,
- i) uzgodnieniami z innymi powiatami dot. wydawania decyzji o umieszczeniu w DPS,
- j) wydawaniem decyzji o umieszczeniu w DPS dla mieszkańców powiatu nowodworskiego,
- k) naliczaniem odpłatności za pobyt w DPS według tzw. starych przepisów.
- l) przeprowadzaniem kontroli w DPS,

W omawianym roku PCPR przeprowadziło jedną kontrolę doraźną, w wyniku której nie stwierdzono nieprawidłowości.

Prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami (ŚDS)

Środowiskowe domy samopomocy, zwane inaczej ośrodkami wsparcia, służą budowaniu wsparcia społecznego i przygotowaniu osób niepełnosprawnych do życia w społeczeństwie, jak również funkcjonowania w środowisku a ich funkcjonowanie finansowane jest ze środków budżetu państwa.

Z końcem grudnia 2019 roku, na terenie powiatu nowodworskiego swoją działalność rozpoczął ŚDS prowadzony na zlecenie Powiatu przez Caritas Diecezji Warszawsko – Praskiej, przeznaczony dla 40 osób przewlekłe psychicznie chorych i niepełnosprawnych intelektualnie, w tym dla 10 osób ze sprzężoną niepełnosprawnością. Podopieczni placówki otrzymują wsparcie, oraz częściową opiekę i pomoc w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych w środowisku lokalnym i ciepły posiłek. Są to osoby, które otrzymały decyzje o skierowaniu do ŚDS wydane przez Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

w Nowym Dworze Mazowieckim, na podstawie wniosków o skierowanie do placówki przekazanych przez ośrodki pomocy społecznej właściwe ze względu na miejsce zamieszkania osoby niepełnosprawnej.

W 2023 roku PCPR przygotowało i wydało łącznie 52 decyzje administracyjne dotyczące uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy. Stan uczestników na dzień 31 grudnia 2023 r. to 43 osoby. W omawianym roku Powiat Nowodworski otrzymał dotację celową w łącznej wysokości 1 169 307,84 zł z przeznaczeniem na bieżącą działalność ośrodka wsparcia, z czego ŚDS wydatkowało 1 169 307,84 zł. Kwoty dotacji obejmowały również dodatkowe środki otrzymane przez placówkę w ramach realizacji programu rządowego „Za życiem”, z uwagi na fakt, że dziesięciu uczestników ŚDS spełniało warunki tego programu. Dzięki zwiększonej z tego tytułu dotacji, uczestnicy placówki mieli możliwość brania udziału w dodatkowych zajęciach terapeutyczno-opiekuńczych, a kadra Domu mogła skorzystać ze specjalistycznych szkoleń. Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie na bieżąco brali czynny udział w rekrutacji uczestników do ŚDS, poprzez wizyty i rozmowy z kierownikami OPS oraz proboszczami wszystkich parafii na terenie powiatu, mające na celu włączenie ich w akcję rozpowszechniania informacji o nowo otwartej placówce.

Wsparcie przyznawane uchodźcom w ramach indywidualnych programów integracji

Pomoc uchodźcom, to jedno z zadań realizowanych przez PCPR jej celem jest wspieranie procesu integracji. Pomoc jest realizowana w ramach indywidualnego programu integracji i obejmuje pracę socjalną, specjalistyczne poradnictwo oraz wypłatę świadczeń pieniężnych na bieżące utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z utrzymaniem i nauką języka polskiego. W 2023 r. w powiecie nowodworskim złożono 4 wnioski o wspomnianą pomoc i realizowano indywidualne programy integracji, wypłacono wsparcie finansowe w kwocie łącznej 58 725 zł.

Świadczenia pieniężne przyznawane w ramach Karty Polaka

Z dniem 1 stycznia 2017 r. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 15 listopada 2016 r. o zmianie ustawy o Karcie Polaka oraz ustawy o cudzoziemcach, która wprowadza zmiany do sposobu przyznawania i realizacji świadczenia pieniężnego dla posiadaczy Karty Polaka i członkom ich rodzin, zamierzających osiedlić się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Na mocy ustawy z dnia 7 września 2007 r. o Karcie Polaka (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 192 z późn. zm.) Karta Polaka może być przyznana osobie, która deklaruje przynależność do Narodu Polskiego i spełni łącznie następujące warunki:

- wykaże swój związek z polskością przez przynajmniej podstawową znajomość języka polskiego, który uważa za język ojczysty, oraz znajomość i kultywowanie polskich tradycji i zwyczajów;
- w obecności konsula Rzeczypospolitej Polskiej, lub w przypadku, o którym mowa w art. 12 ust. 4 – wojewody, albo wyznaczonego przez niego pracownika, złoży pisemną deklarację przynależności do Narodu Polskiego;
- wykaże, że jest narodowości polskiej lub co najmniej jedno z jej rodziców lub dziadków albo dwoje pradziadków było narodowości polskiej, albo przedstawi zaświadczenie organizacji polskiej lub polonijnej działającej na terenie jednego z państw, o których mowa w ust. 2, potwierdzające aktywne zaangażowanie w działalność na rzecz języka i kultury polskiej lub polskiej mniejszości narodowej przez okres co najmniej ostatnich trzech lat;
- złoży oświadczenie, że ona lub jej wstępnicy nie repatriowali się lub nie zostali repatriowani z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej albo Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, na podstawie umów repatriacyjnych zawartych w latach 1944-1957 przez Rzeczpospolitą Polską albo przez Polską Rzeczpospolitą Ludową z Białoruską Socjalistyczną Republiką Radziecką, Ukraińską Socjalistyczną Republiką Radziecką, Litewską Socjalistyczną Republiką Radziecką i Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich, do jednego z państw będących stroną tych umów.

Karta Polaka może być przyznana wyłącznie osobie posiadającej w dniu złożenia wniosku o wydanie Karty Polaka obywatelstwo Republiki Armenii, Republiki Azerbejdżańskiej, Republiki Białoruś, Republiki Estońskiej, Gruzji, Republiki Kazachstanu, Republiki Kirgiskiej, Republiki Litewskiej, Republiki Łotewskiej, Republiki Mołdowy, Federacji Rosyjskiej, Republiki Tadżykistanu, Turkmenistanu, Ukrainy lub Republiki Uzbekistanu albo posiadającej w jednym z tych państw status bezpaństwowca.

Świadczenie pieniężne przysługujące posiadaczom Karty Polaka przeznaczone jest na częściowe pokrycie kosztów zagospodarowania i bieżącego utrzymania w RP i może być

przyznane na okres do 9 miesięcy. Jest ono przyznawane jest w drodze decyzji administracyjnej i wypłacane przez starostę wskazanego przez wojewodę.

Świadczenia pieniężne ustalane są w kwocie stanowiącej:

- w okresie pierwszych 3 miesięcy – równowartość 50% minimalnego wynagrodzenia za pracę, obowiązującego w roku złożenia wniosku – na wnioskodawcę i jego małżonka oraz równowartość 50% tej kwoty na każde małoletnie dziecko pozostające pod władzą rodzicielską wnioskodawcy lub jego małżonka;
- w okresie od 4 do 9 miesiąca – odpowiednio 60% ww. kwoty.

W roku sprawozdawczym wpłynęły cztery wnioski o pomoc, wypłacono świadczenia dla ośmiu osób na podstawie decyzji Wojewody Mazowieckiego w łącznej kwocie 54 000,00 zł.

Pomoc finansowa przyznawana repatriantom

Na mocy ustawy z dnia 09 listopada 2000 r. o repatriacji (Dz. U. z 2022 poz. 1105) oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie podziału rezerwy celowej budżetu państwa „Pomoc dla repatriantów”, starosta udziela pomocy finansowej w ramach zadania zleconego z zakresu administracji rządowej dla repatriantów.

W trzecim kwartale 2022 roku przyjęto 1 wniosek o przyznanie repatriantowi pomocy finansowej ze środków budżetu państwa na pokrycie kosztów przejazdu oraz zagospodarowanie i bieżące utrzymanie na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. Mając na uwadze fakt, iż w Nowym Dworze Mazowieckim osiedliła się jedna osoba, Powiat Nowodworski wystąpił do Wojewody Mazowieckiego o przekazanie środków finansowych na pokrycie wydatków wnioskowanych przez repatrianta w kwocie 15 221,60 zł. Środki finansowe wypłacone zostały w dniu 05 kwietnia 2023 r.

ORGANIZACJA PIECZY ZASTĘPCZEJ

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim jest organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie nowodworskim. Niniejsze sprawozdanie stanowi wypełnienie obowiązku wskazanego w art. 76 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz.U. 2020 poz. 821 z późn.zm.) zgodnie, z którym organizator rodzinnej pieczy zastępczej zobowiązany jest do przedstawiania Staroście i Radzie Powiatu corocznych sprawozdań z efektów swojej pracy.

Zgodnie z w/w ustawą piecza zastępcza prowadzona jest w formie rodzinnej i instytucjonalnej.

Formami rodzinnej pieczy zastępczej są rodziny zastępcze, które dzielą się na spokrewnione, tworzone przez osoby będące wstępnymi lub rodzeństwem dziecka, rodziny niezawodowe i zawodowe, w tym zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowe specjalistyczne. Piecza rodzinna stanowi szansę dla dzieci pozbawionych całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej na wychowywanie się w środowisku domowym. Pieczę w zakresie instytucjonalnym organizują placówki opiekuńczo-wychowawcze.

W 2023 roku w powiecie nowodworskim pod opieką PCPR znajdowało się 108 rodzin zastępczych w których umieszczonych było łącznie 164 dzieci w tym 78 rodzin spokrewnionych w których przebywało 103 dzieci, 24 rodziny niezawodowe z 29 dziećmi, 4 rodziny zawodowe z 14 dziećmi i 2 rodzinne domy dziecka w których umieszczonych było 18 dzieci. W 2023r. 57 wychowanków pieczy zastępczej realizowało indywidualny programy usamodzielniania w tym 31, którzy pozostali w dotychczasowych rodzinach zastępczych.

W 2023r. funkcjonowały 3 placówki opiekuńczo wychowawcze typu rodzinnego w których umieszczonych było 24 dzieci i jedna placówka opiekuńczo wychowawca socjalizacyjna z trzema miejscami interwencyjnymi w których umieszczonych było 14 dzieci- stan na 31 grudnia 2023r. W ciągu roku do czterech placówek napłynęło 9 dzieci, a opuściło placówki 8 dzieci.

W trakcie roku 2023 w rodzinnej pieczy zastępczej zostało umieszczonych 28 dzieci w tym: 16 dzieci z rodziny naturalnej, 9 dzieci z rodzin zastępczych i 3 osoby z pieczy instytucjonalnej.

Do najczęstszych przyczyn umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej należą: uzależnienia rodziców, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, sieroctwo i półsieroctwo.

W okresie sprawozdawczym powstało 11 rodzin spokrewnionych, 7 rodzin zastępczych niezawodowych. Rozwiązane zostały 18 rodziny spokrewnione, 1 rodzinę niezawodową.

Jedna rodzina zawodowa została przekształcona w rodzinę niezawodową.

Z wymienionych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej form rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu nie funkcjonowała rodzina zawodowa specjalistyczna ani rodzina zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego.

Realizacja zadań

Na podstawie uchwały nr 145/2011 Zarządu Powiatu Nowodworskiego utworzony został zespół ds. pieczy zastępczej działający w strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Zespół realizuje zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

W skład zespołu w 2023 roku wchodził: (stan na 31 grudnia 2023 r.)

- koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej 5 pracowników

- starszy koordynator rodzinnej pieczy zastępczej 1 pracownik
- młodszy koordynator rodzinnej pieczy zastępczej 1 pracownik
- starszy specjalista pracy socjalnej 1 pracownik

Część zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej realizuje Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i Interwencji Kryzysowej w którego skład wchodzi:

- konsultant ¼ etatu
- psycholog 1 i ¼ etatu
- pedagog ½ etatu
- pracownik socjalny ¾ etat
- starszy specjalista pracy socjalnej 1 etat

Oprócz zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i Interwencji Kryzysowej działa w zakresie:

- czynności związanych z umieszczaniem dzieci w pieczy zastępczej na podstawie postanowień sądu
- poradnictwa i interwencji w zakresie przemocy wewnątrzrodzinnej, nadużywania alkoholu, trudnej sytuacji mieszkaniowej, problemów opiekuńczo-wychowawczych i innych problemów społecznych
- wszczęcia procedury Niebieskiej Karty i udziału w posiedzeniach grup roboczych (5 wszczęte procedury)
- informowania sądu w przypadku niewłaściwego wykonywania władzy rodzicielskiej przez opiekunów dzieci oraz wnioskowania do Ośrodków Pomocy Społecznej o objęcie rodzin wsparciem wskazanym w ustawie.
- zapewnienie osobom pozbawionym schronienia wsparcia w postaci pobytu w hostelu- 2 osoby dorosłe i 1 dziecko.
- zapewnienie osobom dotkniętym przemocą całodobowych miejsc w domu dla matek z małoletnimi dziećmi – 2 kobiety i 2 dzieci.

Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinie o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

Na podstawie analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej oraz w oparciu o badania

psychologiczne i pedagogiczne przeprowadzono łącznie 11 kwalifikacji kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Kandydaci są szkoleni zgodnie z autorskim programem PCPR dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz dla kandydatów na dyrektora placówki opiekuńczo wychowawczej typu rodzinnego”.

W roku 2023 dwie osoby zostały przeszkolone w zakresie prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w roku 2023 nie organizowało szkoleń podnoszących kwalifikacje osób pełniących funkcje rodziny zastępczej. Jednak dwie rodziny zawodowe brały udział w szkoleniu pn. „zagadnienia dotyczące norm rozwoju psychoseksualnego dzieci i młodzieży, objawów wykorzystania dzieci, niepokojących zachowań małoletnich”. Szkolenie zorganizowane przez Wojewódzki Ośrodek Adopcyjny oddział zamiejscowy w Ciechanowie.

Organizowanie dla rodzin zastępczych pomocy wolontariuszy.

Zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań organizatora należy m.in. organizowanie dla rodzin zastępczych pomocy wolontariuszy. W roku 2023 jedna rodzina zastępcza korzystała ze wsparcia wolontariuszy (małżeństwo) w zakresie pomocy w nauce i odrabiania lekcji. Wolontariusze podpisali porozumienie w 222r i realizowali swoją pomoc do marca 2023r.

Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych.

W 2023 roku nie działała grupa wsparcia dla rodzin zastępczych. Natomiast rodziny miały zapewniony dostęp do specjalistycznej pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz prawnej.

W okresie sprawozdawczym jedna rodzina korzystała ze wsparcia rodziny pomocowej.

Współpraca ze środowiskiem lokalnym

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej współpracuje z ośrodkami pomocy społecznej, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia, kuratorami, policją, sądem rodzinnym, powiatowymi centrami pomocy rodzinie, ośrodkami adopcyjnymi, organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami zajmującymi się problematyką rodziny i dziecka.

Dzięki współpracy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie z innymi podmiotami udało się

wypracować działania na rzecz dziecka i rodziny, które pozwoliły na efektywne rozwiązywanie trudności oraz zapewnienie wychowankom rodzin prawidłowych warunków do rozwoju oraz zabezpieczenie ich potrzeb.

Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

W roku 2023 prowadzone były konsultacje psychologiczne i pedagogiczne. Pomoc specjalistów polegała na udzieleniu wsparcia rodzinom zastępczym i ich wychowankom. Liczba konsultacji psychologicznych dla rodzin zastępczych wyniosła 78, natomiast liczba konsultacji dla dzieci z rodzin zastępczych wyniosła 70. W przypadku konsultacji pedagogicznych dla rodzin zastępczych liczba wyniosła 30 konsultacji, natomiast dla dzieci z rodzin zastępczych wyniosła 54.

Poza wskazanymi powyżej danymi pedagog i psycholog udzielali wsparcia dla osób spoza rodzin zastępczych. I tak w roku 2023 konsultacji pedagogicznych dla osób spoza rodzin zastępczych odbyło się 67. Również konsultacje psychologiczne odbywały się dla osób spoza rodzin zastępczych. Takich konsultacji w roku 2023 odbyło się 307 w tym 121 konsultacje dla dzieci. Konsultacje związane z występowaniem zjawiska przemocy w rodzinie 5.

Konsultacje prawne odbywały się w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Z poradnictwa skorzystało w 2023 roku 28 rodzin zastępczych oraz 3 pełnoletnich wychowanków z rodzin zastępczych. Ogółem odbyły się 31 konsultacje.

Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej oraz ocen rodzin zastępczych.

Zgodnie z art. 128 ustawy zadaniem organizatora rodzinnej pieczy zastępczej jest ocenianie sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej. Posiedzenia zespołów ds. okresowej oceny sytuacji dziecka odbywały się w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Na posiedzenia zespołów zapraszani byli w szczególności: rodzina zastępcza w której przebywa dziecko, rodzice biologiczni, pedagog, psycholog, asystent rodziny lub pracownik socjalny Ośrodka Pomocy Społecznej, przedstawiciel ośrodka adopcyjnego, kuratorzy, przedstawiciele szkoły do której uczęszcza dziecko. Sporządzane oceny sytuacji dziecka przekazywane były do właściwego sądu rodzinnego. W 2023 roku zostało przeprowadzonych 224 ocen sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej. Oceny przeprowadzano w przypadku niepełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych.

Zgodnie z art. 134 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej organizator dokonuje również oceny rodziny zastępczej lub oceny prowadzącego rodzinny dom dziecka. W 2023 roku

dokonano 51 ocen rodzin zastępczych. Pięć rodzin zostało ocenione warunkowo pozytywnie 3 rodziny negatywnie.

Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej ma obowiązek zgłaszania dzięki z uregulowaną sytuacją prawną do ośrodka adopcyjnego. W 2023 roku do Wojewódzkiego Ośrodka Adopcyjnego w Ciechanowie zgłoszono 8 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną.

Zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji.

W 2023 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczyli w szkoleniach podnoszących ich kwalifikacje do pracy z rodzinami zastępczymi oraz dziećmi umieszczonymi w pieczy.

Szkolenia obejmowały zagadnienia z zakresu:

- Nowelizacja ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
- konferencja „Człowiek w sieci uzależnień”,
- konferencja „Dzieci i młodzież w kryzysie”,
- konferencja „Dzieci i ryby głosu nie mają”,
- konferencja „Kondycja systemu ochrony dzieci przed przemocą w Polsce”,
- konferencja „doświadczenie traum i ich wpływ na zdrowie psychiczne”,
- konferencja „powiedz o tym komuś”,
- „trauma wczesnodziecięca i lękowe style więzi- wsparcie specjalistyczne dzieci i młodzieży”,
- „symptomy wykorzystania seksualnego dzieci i młodzieży”,
- „praca koordynatora pieczy zastępczej z rodziną zastępczą w kryzysie”,
- „przemoc wobec dzieci i młodzieży”,
- „interwencja relacyjna oparta na zaufaniu”,
- „alienacja rodzicielska oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie”,
- „zagrożenia w cyberprzestrzeni dzieci i młodzieży”,
- Specjalistyczne szkolenie w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w oparciu o Model Duluth „Jak pracować ze sprawcami przemocy domowej”,
- Specjalistyczne szkolenie w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w oparciu o Model Duluth „Jak pracować z osobami doświadczającymi przemocy domowej”.

PODSUMOWANIE

Jak wynika z powyższego sprawozdania, spośród najistotniejszych zadań ustawowych z zakresu pomocy społecznej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych - wszystkie realizowano lub wdrażano w odpowiedzi na bieżące potrzeby. Należy jednak podkreślić, że niektóre z tych zadań realizowane są w nieco ograniczonym zakresie i wymagają dalszego rozwijania w ramach posiadanych zasobów i możliwości. Podkreślić należy wszakże, że na niektóre formy wsparcia zapotrzebowanie nie wystąpiło lub występowało w ograniczonym zakresie.

WYKAZ POTRZEB Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ I SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ.

Zestawienie potrzeb w zakresie pomocy społecznej :

- rozwijanie profilaktyki, pomocy i opieki dla osób, które są uwięzione w przemoc w rodzinie. Konieczne wydają się działania, które będą miały na celu uwrażliwienie społeczeństwa na problem przemocy, krzywdzenia innych ze szczególnym uwzględnieniem dzieci, poprzez różnego rodzaju akcje informacyjne, kampanie społeczne; realizację programów korekcyjno edukacyjnych i osłonowych;
- zabezpieczenie środków finansowych na udzielanie pomocy i wsparcia w formie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych na poziomie rzeczywistych i prawnie uzasadnionych potrzeb mieszkańców powiatu, w tym w szczególności w obszarze realizacji zadań skierowanych do osób niepełnosprawnych.
- utrzymanie zasobów kadrowych na poziomie odpowiednio zabezpieczającym realizację wszystkich zadań określonych w ustawach z obszaru pomocy społecznej i polityki społecznej;
- realizacja projektów ukierunkowanych na niwelowanie zjawiska marginalizacji i wykluczenia społecznego określonych grup społecznych w szczególności przy pomocy środków zewnętrznych;
- stale rosnące potrzeby osób niepełnosprawnych wskazują, że otrzymywane z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych środki finansowe są niewystarczające. Konieczne jest więc stałe poszukiwanie nowych ścieżek finansowych choćby poprzez różnego rodzaju programy krajowe i unijne.
- rozwój mieszkalnictwa chronionego

Zestawienie potrzeb w zakresie pieczy zastępczej:

- znalezienie rozwiązań ułatwiających organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku, gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku czyli pozyskanie kandydatów na rodziny pomocowe
- kontynuowanie spotkań grup wsparcia dla rodzin zastępczych i wychowanków pieczy zastępczej;
- rozwijanie systemu interwencyjnego umieszczania dziecka w pieczy zastępczej poprzez monitoring opracowanych zasad współpracy pomiędzy instytucjami zaangażowanymi w ten proces;

- zwiększenie dostępu rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka do specjalistycznej pomocy a w szczególności w przypadku dzieci wymagających diagnozy lub dzieci o szczególnych potrzebach rozwojowych i zdrowotnych;
- wypracowanie procedur opuszczania pieczy zastępczej w przypadku osób, które ze względu na niepełnosprawność w szczególności intelektualną lub chorobę psychiczną nie są w stanie samodzielnie funkcjonować w środowisku;
- wypracowanie rozwiązań pozwalających na odpowiednie reagowanie w sytuacji zwiększenia zapotrzebowania w zakresie zatrudnienia specjalistów w celu zapewnienia odpowiedniego i zgodnego z prawem standardu usług ;
- profesjonalizacja kadry pracującej z rodzinami zastępczymi poprzez systematyczne inwestowanie w podnoszenie kwalifikacji;
- -wdrożenie superwizji dla pracowników zajmujących się pieczą zastępczą;
- profesjonalizacja rodzinnej pieczy zastępczej poprzez zabezpieczenie środków finansowych na utworzenie i prowadzenie zawodowych rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka;
- zwiększenie liczby rodzin zastępczych poprzez kontynuowanie akcji propagujących rodzinne formy opieki, mającej na celu pozyskanie kandydatów na rodziny zastępcze oraz prowadzenie szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze;
- kontynuowanie działań na rzecz rozwoju wolontariatu poprzez nawiązanie współpracy ze szkołami, organizacjami pozarządowymi działającymi na danym terenie, organizowanie szkoleń i spotkań dla wolontariuszy;
- organizowanie różnorodnych form integracji środowisk tworzących i wspierających rodzinne formy pieczy zastępczej;
- podnoszenie umiejętności zawodowych rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka w zakresie opieki i wychowania dzieci przebywających w pieczy;
- w trosce o dobro usamodzielnianej młodzieży, opuszczającej rodziny zastępcze i placówki opiekuńczo –wychowawcze zasadne byłoby utworzenie mieszkań chronionych, w których młodzi ludzie mogliby zamieszkać i uczyć się samodzielnego życia.